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Cílem mé diplomové práce je zpracování historie města Říčan, jeho blízkého

okolí a využití ve výuce. K splnění tohoto cíle bylo nutno vypracovat, sestavit a

podat přehled o vývoji říčanského regionu. Tento region je nazván podle jedné

z nej výraznějších osobností české kultury Ladův kraj. Josef Lada čerpal inspiraci

z tohoto regionu po celý svůj život a oblast mezi Hrusicemi a Prahou označil za

nádherný kraj. Mikroregion Ladův kraj založilo 19 obcí a jeho cílem je rozvoj

cestovního ruchu a kultury. Logem Ladova kraje je slavná kresba vodníka na vrbě.

Ve své práci podávám souhrnné informace o městě a zároveň odkazuji na

literaturu, ve které se zájemce dočte o jednotlivých aspektech více.

Hlavním cílem práce je ukázat možnosti využití regionální vlastivědy ve výuce

na 1. stupni základní školy a vypracovat program pro žáky ZŠ, který bude

realizován v hodinách vlastivědy i v rámci mimoškolní výuky, a pochopit odpověď

na otázku proč se učit o minulosti naší vlasti či obce ?

„ Proto, abychom poznali, z čeho a jak vznikly všechny věci, které nás

obklopují, abychom poznali, proč se lidé chovají určitým způsobem, a abychom

pochopili, co se jim v minulosti dařilo a proč naopak jindy nedosáhli úspěchů.

V historii můžeme nalézt i poučení pro své vlastní chování dnes i v budoucnosti“ '̂

„ Obec se stává modelovým územím, jehož hlubší poznání je pak základem pro

poznávání dalších částí vlasti. Právě proto je nutné, aby byl tento region dostatečně,

velký a bylo v něm možno pozorovat co nejvíce jevů

Práce je rozdělena do jedenácti kapitol. V první kapitole se věnuji poloze města

a jeho přírodním podmínkám. Druhá kapitola se zabývá historickým vývojem Říčan

od dob nejstarších až po současnost. Třetí kapitola pojednává o rozvoji říčanské

rekreační oblasti, čtvrtá o rozvoji říčanského školství. V páté kapitole jsem

hodnotila rozvoj říčanského zdravotnictví. Šestá kapitola je věnována Městskému

vlastivědnému muzeu v Říčanech. V sedmé kapitole se seznámíme s říčanskými

památkami. Osmá kapitola přiblíží rozvoj hudby a divadla v Říčanech. Devátá

kapitola informuje o vývoji sportu v Říčanech. Desátá kapitola nás seznamuje

1. Uvod ;

̂Kol. autorů. Vlastivěda - obrazy z českých dějin, str. 5, Aiter Všeň 1995
Matušková A., Cvičeni z didaktiky vlastivědy, str. 28, 29, Pedagogická fakulta Západočeská

univerzita Plzeň 1993

s významnými osobnostmi říčanského života. Poslední, jedenáctá kapitola, se

zaměřuje na didaktické využití poznatků o historii města ve výuce na 1. stupni ZŠ.

1. Přírodní a geologické podmínky obce Říčany

Okolí Prahy se vyznačuje četnými uměleckými a kulturními památkami, mnohá

místa nás seznámí s pravěkou historií, s dobou z počátků českého státu, s obdobím

2. světové války i se současností. Okolí Prahy je zajímavé též z hlediska přírodních

podmínek.

Obec Říčany leží asi 20kilometrů jihovýchodně od Prahy. Říčany a jejich okolí

lze rozdělit na dvě části, severní úrodnou rovinu a jižní homatinu, která se vypíná až

k Sázavě a tam prudce klesá. Severní díl je rovný, místy lehce zvlněný mělkými

potočními úvaly. Nejvýše vystupuje Holý vrch - 527m. Najdeme zde louky, lesy,

rybníky. Louky tu bývaly ještě před sto až sto padesáti lety zavodněny rozsáhlými

rybníky.

Severní oblast Říčanska je zavlažována Rokytkou, Říčanským potokem a

Botičem. Jih zase Mnichovkou a Hrusickým potokem. Na potocích najdeme menší

rybniční soustavy. Žádný z rybníků nevyniká mimořádnou rozlohou. Mnohé však

slouží jako oblíbená koupaliště.

Oblast Říčanska geologicky patří k části Českého masivu, který je troskou

mohutného prvohorního horstva. Koncem proterozoika * docházelo k intenzivní

horotvorné činnosti, při níž byly mořské useizeniny jednak zvrásněny, jednak

přesunuty přes sebe. Počátkem paleozoika ̂ se moře vrátilo zpět do středních Čech.

Vrásnění provázel i mohutný vulkanismus, který se projevil hlavně vystoupením

středočeského žulového plutonu s horninami typu žul až gaber.

Geologické podloží tvoří hrubozmná žula říčanského typu, vyvětralé vyrostlice

ortoklasu, říčanská žula s vyrostlicemi ortoklasu^ a turmalínu. V nedalekém Březí

nalezneme tmavou horninu gabrodiorit. V hornině není křemen, ale na jejích

puklinách najdeme hnízda pyritu, krystaly laumontitu, kalcitu a ortitu. V obci

Světice, ležící asi 5 kilometrů od Říčan bylo naleziště zlata, které se zde v 16. století

těžilo.

’ Proterozoikum - starohory - éra ve vývoji Země, která následovala po prahorách.
̂Paleozoikum - prvohory - éra ve vývoji Země,zaujímá časový úsek 570 - 230 mil. let před

dneškem,
̂Ortoklas je čirý, bílý, žlutý a červený jednoklonný nerost. Živce jsou s křemenem a slídou

základními minerály, tvořící žulu. Draselný živec ortoklas tvoří na říčansku srostlice nazývané
karlovarská dvojčata.
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Fauna obratlovců je tvořena z běžných druhů kulturní středočeské krajiny. Je

zde zachováno cenné společenstvo bezobratlých.

V oblasti se rozprostírají rozsáhlé lesní porosty. Původní druhová skladba již

byla z větší části vytlačena a nahrazena smrkovými monokulturami. Místy se ještě

dochovaly původní bučiny a doubravy. Nejrozsáhlejším komplexem lesů

přirozeného složení jsou Voděradské bučiny. Najdeme zde buky, jedle, duby, osiky,

lípy a břízy. Z bylin jsou to bika hajní, metlička křivolaká, pstroček dvoulistý,

šťavel kyselý, věsenka nachová a další.

Oblast Říčanska byla kolonizována a kultivována až od středověku, kdy zde

vznikala mozaika polí, luk, obcí a různě velkých lesních celků.
v

Ríčansko má průměrnou roční teplotu 7 - 8 °C a srážky mírně přesahující 600

milimetrů.

Příroda v okolí Říčan je nesmírně bohatá. Ochranáři tu evidují desítky

památných a chráněných stromů. K bližšímu poznání přírodních krás nám

napomáhají naučné stezky.
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2. Historicky vvvoi města Říčany

2.1. Historicky vvyoi Říčan od neistarSích dob až do r. 1848

Jak vyplývá z archeologických nálezů na území Říčan a v jejich okolí, bylo toto

území osídleno již v období Bojů a Markomanů, tj. v období 4. - 5. století.

Z prvních literárních zpráv je zřejmé, že obec patří k jedněm znejstaršich

v Čechách. Její vznik lze řadit pravděpodobně do období prvních Přemyslovců.

Kronikář Václav Hájek z Libočan uvedl ve své kronice, že roku 748 nastal svár

mezi knížetem Nezamyslem, představitelem Přemyslovců, a knížetem kouřimským

Rozhoněm, představitelem Slavníkovců, o říčanský dvůr. Rozhoň na Nezamysla

udeřil vojenskou silou, ale Nezamysl tento útok odrazil, na poli řečeném Strhov

( dnešní Tehov ) Rozhoně na hlavu porazil. Poraženého Rozhoně zajal a kázal mu

useknouti nos srpem. Z uvedeného odkazuje patrno, že obec Říčany existovala již

v 8. století. Některé kroniky pak uvádějí možný vznik Říčan ještě dříve, což opirají

o skutečnost, že již v roce 748 byly Říčany větši obci a střediskem pohanské župy.

Například J. E. Vocel ve své knize „ Pravěk země české “, ve které se pokusil

sestavit mapu pravěkých Čech z 8. a 9. století, se osady Říčany a Radošovice

nacházejí.' Po nástupu křesťanství koncem 9. století z nich bylo ihned vytvořeno

sídlo duchovní vrchnosti v župě vyšehradské, tzv. děkanát.

Vyšehradská župa ležela na pravém břehu Vltavy, sahala až k Sázavě a

zahrnovala tyto farnosti ( viz obrazová příloha obr. č. 2 - mapka říčanského

děkanátu ) ; Březí, Velké Popovice, Popovičky, Modřany, Otice, Uhříněves,


[…]

Tmka. V roce 1920
škola přejmenována na
Lidovou školu
hospodářskou. 1920-
1930 správce školy
Karel Knížek 1930-
1944 správce školy
František Novák
1944 vzniká Lidová
škola zemědělská a
zimní rolnická škola
1944-1946 řed. ing.
Svoboda 1946-1949
řed. P. J. Hanuš . Od
roku 1949 jako
Základní odbomá
škola rolnická 1949-
1950 řed. P. J: Hanuš
v roce 1950 škola
zaniká a vzniká
Rolnická škola pro
rostlinnou výrobu
působící v Monopolu.
1950-1952 řed.
Matoušková, v roce
1952 škola zaniká na
1980 otevřeno nové
zemědělské odborné
učiliště na
Kolovratské ulici
1980-1983 řed V. Hába

pokračování tab. č. 14

Mateřské školy Učňovs cé školy
průmyslové zemědělské

mateřská škola- v Tábor­
ské ulici, vybudována v r.
*982. Po určitou dobu vy­
šívána též pro potřeby
2 ZŠ v Radošovicích,
od roku 1994 uvolněna pro
Soukromé Masarykovo
Symnázium

1983-1997 řed. ing. Starec
v roce 1997 učiliště zani­
ká

Tabulka č. 15

Rozvoj základního uměleckého školství a zvláštní školy v Říčanech

1912-1916 Freislebenova hudební škola,
po roce 1916 zanikla

Hudební škola Ladislava Tučka, založena
̂ 1908 Ladislavem Tučkem st.(+1961)

1908-1931 - řed. Ladislav Tuček st.
1^31-1951 _ řed. Ladislav Tuček ml.
*Kola jako soukromá v roce 1951 uzavřena

1^51-1952 Hudební učiliště pod vedením
prof. Spala

Státní hudební škola založena v r. 1953
1953 - 1955 řed. Jaroslav Kobylka
1955 - 1957 řed. Jaroslav Franc
1957 - 1986 řed. Libuše Bohuňovská
1986 - 1989 řed. Bohumil Průcha
1989 - 1990 řed. Ladislav Brábek
1990 - dosud řed. Bohumil Průcha
Od roku 1953 byla škola postupně pře-
jnienována na Lidovou školu umění
(» Liduška “ ) a Základní uměleckou
Školu, která získala v r. 1998 samostatnou
právní subjektivitu.
Škola má 3 oddělení - hudební, výtvarné
I taneční.
Škola má své pobočky ve Stránčicích a
Velkých Popovicích

Osvětová beseda Říčany pořádá řadu kurzu
bry na hudební nástroje, tance, výtvarné
výchovy a jazyků.

zvláštní škola

založena v roce 1953
1953-1963 řed. Bohumil Šára
1963-1983 řed. Hana Kyzlíková
1983-1992 řed. Vratislav Hybner
1992-dosud řed. Ladislava
Mondscheinová
1960 - první úprava budovy
1985 - 1988 generální oprava a
rozšíření školy ( v té době se
vyučovalo ve Společenském
domě ve Štefánikově u lici)

Tabulka č. 16

Soukromé školství v Říčanech

Masarykovo klasické
gymnázium

Gymnázium bylo založeno v roce 1991,
Wly pro něj uvolněny učební prostory

ZŠ v Radošovicích, a to v budovách
■̂P- 108 a 110. Vedení školy však nevě­

novalo údržbě budov potřebnou pozor-
'̂ ost a budova č.p. 108 ( vila Edita) byla
Požárem vážně poškozena. Městský úřad
přidělil gymnáziu v roce 1994 nové
^íební prostory v 5. mateřské škole
^ Táborské ulici, ředitelkou gymnázia
Se stala PhDr. Milena Urbanová
^ed.Školy - PhDr Milena Urbanová

Jazyková škola

Nevřena v roce 1990, výuka jen
^ odpoledních hodinách ve Zvláštní škole
^^íčanech.

,^^oucí školy - Vratislav Hybner.

Rodinná škola

Škola byla založena v roce 1992,
byly pro ni uvolněny učební prostory
nejprve v Osvětové besedě a od roku
1994 v budově č.p. 110
v Radošovicích.
Škola měla 4 zaměření - rodinné,
ekonomické, zdravotní a sociolo­
gické.
V roce 1996 se škola rozšiřuje o
4 leté studium obchodní akademie,
škola mění svůj název na Obchod­
ní akademi a rodinná škola a získá­
vá v roce 1998 další učební prostory
v rušeném odborném učilišti na Ko-
lovratské ulici a obchodní akademie
je přičleněna ke Státnímu gymnáziu
Říčany, ale již v roce 2002 je
zrušena stejně jako rodinná škola.
Ředitelkou školy - PhDr. Miloslava
Pangrácová

Dětská léčebna respiračních
chorob hl. města Prahv

Založena v roce 1896 jako vychova­
telna pro zanedbanou mládež, později
přeměněna na ozdravovnu, od roku
1980 na dětskou léčebnu respiračních
chorob. Protože šlo vždy o dlouhodo­
bější pobyt dětí, bylo nezbytné, aby
zde bylo i potřebné školské zařízení
.Proto je přímo v léčebně zajišťována
výuka pacientů na úrovni devítileté
základní školy.
Ozdravovna je majetkem magistrátu
hl. města Prahy.

Tabulka č. 17

Rozvoj říčanského soukromého školství po roce 1990

událost

otevření soukromé jazykové školy ve Zvláštní škole,
majitel Vratislav Hybner
založeno soukromé Masarykovo klasické gymnázium,
majitelka PhDr. Milena Urbanová
založena rodinná škola
majitelka PhDr. Miloslava Pangrácová

1996 rozšíření rodinné školy o obchodní akademii
1998 oddělení obchodní akademie od rodinné školy a její

spojení se státním gymnáziem Říčany
2002 zrušení rodinné školy i obchodní akademie při gymnáziu Říčany

Tabulka č. 18
