Posudek vedoucího diplomové práce
Miroslava Veselá: Město Říčany, jeho historie, významné

osobnosti a možnosti využiti ve výuce vlastivědy

Cilem diplomové práce bylo zpracovat historii města
Řičany a jeho blízkého okoli a připravit a realizovat
program na využiti regionálni historie i současnosti při
výuce vlastivědy a v mimoškolních formách výuky. Autorka
si stanovila náročný cil najit odpověď na otázku žáků proč
se učit o minulosti vlasti či obce. Podle ukázky práce
žáků se ji tento úkol podařilo splnit.

Diplomová práce je rozdělena do třinácti kapitol
včetně úvodu a závěru a je doplněna rozsáhlou přílohou.

Prvni kapitola se zaměřila na popis přírodních a
geologických podmínek Řičan. Ve druhé kapitole podává
diplomantka přehledný vývoj města od nejstarších dob až po
současnost. Hlavni důraz pak správně klade na období 19. a
20. století. Zajímavá je třeti kapitola, která je věnována
rozvoji řičanské rekreační oblasti, která je nedílnou
součásti regionu a významně ovlivnila jeho rozvoj. Čtvrtá
a pátá kapitola je zaměřena školství a zdravotnictví.

V šesté kapitole se dozvídáme o expozici městského
muzea a v sedmé o řičanských památkách. Při celkovém
pohledu na práci se jako logičtější jevi zařazeni těchto
kapitol před školství a zdravotnictví. Kapitola osm se
zabývá hudbou a ochotnickým divadle a kapitola devět
rozvojem řičanského sportu. Obě kapitoly patři do
kategorie dějin všedního dne a hraji významnou roli při
motivaci žáků a vzbuzuji zájem o misto v němž žiji.
Obdobný význam má desátá kapitola, v niž diplomantka
podává vyčerpávajici přehled o osobnostech spojených
s tímto regionem. Je správné, že se nezaměřila jen na
umělce a vědce, jak se často v stává, ale představila i
sportovce, duchovni a podnikatele.

Dalši část práce, která je stěžejní, ukazuje
možnost uplatněni teoretických znalosti v praxi. Kapitola
jedenáct je zaměřena na využiti regionálního učiva

v hodinách vlastivědy. Autorka ve svém projektu využila

všech oblasti regionálni historie a života. Zabývá se
*

» < U(x.i-(-oi Q я a vysvětluje dilči cile při
plněni jednotlivých úkolů a způsoby motivace. Konkrétni
ukázky práce žáků jsou předvedeny v přiloze diplomové
práce. Při realizováni celého projektu je patrno, že
autorka věnovala pozornost i mezipředmětovým vztahům.

Součásti práce je rozsáhlá přiloha. Je rozdělena na
několik samostatných části. Prvni část podává podrobný
přehled významných osobnosti a svým rozsahem překračuje
běžný rámec rejstříku. Jedná se o malou encyklopedii,
která je dělena podle oborů a kterou je možno, ve spojeni
s tabulkovou přílohou a obrazovou přílohou, využit jako
samostatné pomůcky nejen ve výuce.

Třeti a čtvrtou část přilohy tvoři profesionálně
zpracované pracovni listy a práce žáků, které jsou
dokladem úspěšnosti celého projektu. Práce je doplněna
poznámkovým aparátem a seznamem prameny a literatury a
autorka prokázala schopnost s nimi pracovat. Největšim
pozitivem práce je skutečnost, že autorka nezůstala
v rovině teorie, ale že dokáže uplatnit didaktiku v praxi.

Diplomová práce má logickou a do sebe zapadající
stavbu, je založena na zkušenostech a práci diplomantky
jako učitelky základni školy. Práce může sloužit jako
pomůcka pro dalši učitele. V této souvislosti by bylo
vhodné doplnit ji rozborem základni odborné literatury
vztahuj ici se k regionálni historii a konkrétním
statistickým přehledem výsledků práce žáků. Práce
Miroslavy veselé splnila všechna kriteria diplomové práce.
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